



2023年6月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年8月10日

上場会社名 株式会社ブロードバンドセキュリティ 上場取引所 東
 コード番号 4398 URL <https://www.bbsec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 滝澤 貴志
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員兼管理本部長 (氏名) 谷 直樹 TEL 03 (5338) 7430
 定時株主総会開催予定日 2023年9月15日 配当支払開始予定日 2023年9月19日
 有価証券報告書提出予定日 2023年9月15日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家・報道関係者向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2023年6月期の業績（2022年7月1日～2023年6月30日）

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年6月期	5,904	13.2	531	4.5	528	6.2	416	18.2
2022年6月期	5,216	20.1	509	141.6	497	151.9	352	190.3

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年6月期	94.89	94.16	29.1	15.7	9.0
2022年6月期	79.90	79.31	31.5	16.8	9.8

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年6月期	3,567	1,628	45.6	370.42
2022年6月期	3,148	1,237	39.3	282.57

(参考) 自己資本 2023年6月期 1,628百万円 2022年6月期 1,237百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年6月期	493	△86	△308	1,356
2022年6月期	752	△101	△327	1,262

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年6月期	-	5.00	-	5.00	10.00	41	12.5	3.7
2023年6月期	-	5.00	-	5.00	10.00	43	10.5	3.1
2024年6月期（予想）	-	5.00	-	5.00	10.00		10.0	

3. 2024年6月期の業績予想（2023年7月1日～2024年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,500	10.1	650	22.2	640	21.1	440	5.6	100.11

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2023年6月期	4,569,524株	2022年6月期	4,566,374株
② 期末自己株式数	2023年6月期	174,299株	2022年6月期	185,170株
③ 期中平均株式数	2023年6月期	4,389,221株	2022年6月期	4,409,747株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 財務諸表及び主な注記	5
(1) 貸借対照表	5
(2) 損益計算書	7
(3) 株主資本等変動計算書	8
(4) キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(持分法損益等)	10
(セグメント情報等)	10
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が続く中、インバウンド需要の回復など明るい材料も始めているものの、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や物価上昇、為替による影響など、依然として先行きの不透明な状況が続いております。

このような環境下においても、政府によるサイバーセキュリティ強化の方針や、テレワークの増加による企業のデジタル化の進行、サイバー犯罪の多様化に伴い、情報セキュリティ市場は、引き続き拡大傾向を示しております。

当社においては、身代金要求型ウイルス（ランサムウェア）の増加など、サプライチェーンに向けたセキュリティ事故が増加していることを受け、その対策整備の支援事業を拡大しております。いかなる業種においても、多様化・高度化するサイバー犯罪から企業を守ることは、当社の責務であると考えております。また当社は、秋田県に構える「東北セキュリティ診断センター」において、地元大学出身の新入社員の受け入れ、およびITセキュリティエンジニアの配置など、地元企業とも連携して、地方における情報セキュリティ市場の拡大を支援しております。

この結果、当事業年度における業績は、売上高5,904,427千円（前期比13.2%増）、営業利益531,910千円（前期比4.5%増）、経常利益528,326千円（前期比6.2%増）、当期純利益416,498千円（前期比18.2%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当事業年度における流動資産は2,486,931千円となり、前事業年度末に比べ277,148千円増加いたしました。その主な内容は、前払費用が95,153千円、現金及び預金が93,634千円増加したことなどによるものであります。

固定資産は1,080,906千円となり、前事業年度末に比べ142,654千円増加いたしました。その主な内容は、リース資産が84,351千円増加したことなどによるものであります。

この結果、総資産は3,567,838千円となり、前事業年度末に比べ419,803千円増加いたしました。

(負債)

当事業年度における流動負債は1,539,645千円となり、前事業年度末に比べ26,219千円増加いたしました。その主な内容は、契約負債が77,374千円増加した一方で、未払消費税等が39,569千円減少したことなどによるものであります。

固定負債は400,117千円となり、前事業年度末に比べ3,491千円増加いたしました。その主な内容は、長期借入金が101,927千円減少した一方で、長期リース債務が91,629千円増加したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は1,939,763千円となり、前事業年度末に比べ29,710千円増加いたしました。

(純資産)

当事業年度における純資産合計は1,628,075千円となり、前事業年度末に比べ390,092千円増加いたしました。その主な内容は、当期純利益416,498千円を計上したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は45.6%（前事業年度末は39.3%）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は前事業年度末に比べ93,634千円増加し、1,356,151千円となりました。当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において営業活動の結果得られた資金は493,455千円（前期は752,825千円の収入）となりました。その主な内容は、税引前当期純利益528,294千円や減価償却費247,071千円の計上などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において投資活動の結果使用した資金は86,016千円（前期は101,906千円の支出）となりました。その主な内容は、固定資産の取得による支出85,044千円があったことなどによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当事業年度において財務活動の結果使用した資金は308,199千円（前期は327,386千円の支出）となりました。その主な内容は、ファイナンス・リース債務の返済による支出159,886千円や長期借入金の返済による支出121,929千円があったことなどによるものであります。

（4）今後の見通し

本日開示いたしました「2024年6月期の業績予想について」をご参照ください。なお、当該業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は連結財務諸表を作成していないため、日本基準及び国際会計基準による並行開示の負担等を考慮し、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年6月30日)	当事業年度 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,262,517	1,356,151
受取手形	58,034	58,113
売掛金	574,806	668,107
商品及び製品	7,061	5,857
仕掛品	26,614	22,738
前払費用	281,740	376,894
その他	2,806	4,114
貸倒引当金	△3,799	△5,046
流動資産合計	2,209,782	2,486,931
固定資産		
有形固定資産		
建物	25,107	25,507
減価償却累計額	△9,148	△11,021
建物(純額)	15,958	14,485
工具、器具及び備品	359,108	368,506
減価償却累計額	△296,931	△321,230
工具、器具及び備品(純額)	62,176	47,275
リース資産	326,292	510,499
減価償却累計額	△165,365	△199,114
リース資産(純額)	160,926	311,385
有形固定資産合計	239,061	373,147
無形固定資産		
ソフトウェア	176,447	166,379
ソフトウェア仮勘定	255,828	266,606
リース資産	157,591	91,483
その他	72	54
無形固定資産合計	589,940	524,524
投資その他の資産		
関係会社株式	0	—
出資金	500	500
長期前払費用	21,598	51,157
繰延税金資産	13,125	57,284
敷金及び保証金	74,025	74,293
その他	0	0
投資その他の資産合計	109,249	183,235
固定資産合計	938,252	1,080,906
資産合計	3,148,035	3,567,838

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年6月30日)	当事業年度 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	232,333	261,917
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	121,929	101,927
リース債務	137,634	130,208
未払金	59,598	62,395
未払費用	35,253	41,969
未払法人税等	129,229	97,995
未払消費税等	94,609	55,040
預り金	37,237	44,539
契約負債	564,423	641,798
その他	1,176	1,853
流動負債合計	1,513,426	1,539,645
固定負債		
長期借入金	147,901	45,974
リース債務	183,870	275,499
退職給付引当金	61,677	75,467
その他	3,176	3,176
固定負債合計	396,625	400,117
負債合計	1,910,052	1,939,763
純資産の部		
株主資本		
資本金	293,745	295,005
資本剰余金		
資本準備金	193,745	195,005
その他資本剰余金	26,367	28,297
資本剰余金合計	220,112	223,302
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	945,885	1,318,517
利益剰余金合計	945,885	1,318,517
自己株式	△221,760	△208,749
株主資本合計	1,237,982	1,628,075
純資産合計	1,237,982	1,628,075
負債純資産合計	3,148,035	3,567,838

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年7月1日 至 2022年6月30日)	当事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)
売上高	5,216,754	5,904,427
売上原価		
製品期首棚卸高	9,790	7,061
当期製品製造原価	3,632,734	4,126,961
仕入値引及び戻し高	-	3,582
合計	3,642,525	4,130,441
製品期末棚卸高	7,061	5,857
製品売上原価	3,635,463	4,124,583
売上総利益	1,581,290	1,779,843
販売費及び一般管理費	1,072,290	1,247,932
営業利益	509,000	531,910
営業外収益		
受取利息	85	102
受取配当金	2	2
為替差益	938	2,550
補助金収入	-	2,000
保険配当金	-	432
その他	257	1,206
営業外収益合計	1,284	6,294
営業外費用		
支払利息	12,918	9,879
営業外費用合計	12,918	9,879
経常利益	497,365	528,326
特別損失		
固定資産除却損	220	31
関係会社株式評価損	3,308	-
特別損失合計	3,528	31
税引前当期純利益	493,836	528,294
法人税、住民税及び事業税	147,948	155,955
法人税等調整額	△6,460	△44,159
法人税等合計	141,488	111,796
当期純利益	352,348	416,498

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2021年7月1日 至 2022年6月30日)

(単位: 千円)

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金	利益剰余金合計			
					繰越利益剰余金				
当期首残高	292,725	192,725	-	192,725	634,926	634,926	△121,758	998,617	998,617
当期変動額									
新株の発行	1,020	1,020	-	1,020	-	-	-	2,040	2,040
剰余金の配当	-	-	-	-	△41,388	△41,388	-	△41,388	△41,388
当期純利益	-	-	-	-	352,348	352,348	-	352,348	352,348
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	△100,002	△100,002	△100,002
会社分割による増加	-	-	26,367	26,367	-	-	-	26,367	26,367
自己株式の処分	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当期変動額合計	1,020	1,020	26,367	27,387	310,959	310,959	△100,002	239,364	239,364
当期末残高	293,745	193,745	26,367	220,112	945,885	945,885	△221,760	1,237,982	1,237,982

当事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位: 千円)

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金	利益剰余金合計			
					繰越利益剰余金				
当期首残高	293,745	193,745	26,367	220,112	945,885	945,885	△221,760	1,237,982	1,237,982
当期変動額									
新株の発行	1,260	1,260		1,260				2,520	2,520
剰余金の配当					△43,867	△43,867		△43,867	△43,867
当期純利益					416,498	416,498		416,498	416,498
自己株式の取得							△49	△49	△49
会社分割による増加	-	-	-	-	-	-	-	-	-
自己株式の処分			1,929	1,929			13,060	14,990	14,990
当期変動額合計	1,260	1,260	1,929	3,189	372,631	372,631	13,010	390,092	390,092
当期末残高	295,005	195,005	28,297	223,302	1,318,517	1,318,517	△208,749	1,628,075	1,628,075

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年7月1日 至 2022年6月30日)	当事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	493,836	528,294
減価償却費	261,176	247,071
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	371	1,247
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	12,371	13,790
受取利息及び受取配当金	△87	△537
支払利息	12,918	9,879
為替差損益 (△は益)	4,603	5,436
関係会社株式評価損	3,308	—
固定資産除却損	220	31
売上債権の増減額 (△は増加)	△101,487	△93,380
棚卸資産の増減額 (△は増加)	6,288	5,080
前払費用の増減額 (△は増加)	△45,783	△125,859
仕入債務の増減額 (△は減少)	42,904	29,584
契約負債の増減額 (△は減少)	107,401	77,374
その他	48,119	△7,111
小計	846,162	690,900
利息及び配当金の受取額	87	537
利息の支払額	△13,770	△10,680
法人税等の支払額	△79,653	△187,301
営業活動によるキャッシュ・フロー	752,825	493,455
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△101,501	△85,044
その他	△404	△971
投資活動によるキャッシュ・フロー	△101,906	△86,016
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	100,000	100,000
短期借入金の返済による支出	△100,000	△100,000
長期借入れによる収入	100,000	—
長期借入金の返済による支出	△128,950	△121,929
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△159,085	△159,886
ストックオプションの行使による収入	2,040	2,520
自己株式の取得による支出	△100,002	△49
自己株式の処分による収入	—	14,990
配当金の支払額	△41,388	△43,843
財務活動によるキャッシュ・フロー	△327,386	△308,199
現金及び現金同等物に係る換算差額	△6,622	△5,605
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	316,910	93,634
現金及び現金同等物の期首残高	945,606	1,262,517
現金及び現金同等物の期末残高	1,262,517	1,356,151

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

当社は関連会社を有していないため、該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、セキュリティサービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前事業年度（自 2021年7月1日 至 2022年6月30日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

当事業年度（自 2022年7月1日 至 2023年6月30日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2021年7月1日 至 2022年6月30日)	当事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)
1株当たり純資産額	282.57円	370.42円
1株当たり当期純利益金額	79.90円	94.89円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	79.31円	94.16円

(注) 1株当たり当期純利益金額および潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2021年7月1日 至 2022年6月30日)	当事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益金額 (千円)	352,348	416,498
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益金額 (千円)	352,348	416,498
普通株式の期中平均株式数 (株)	4,409,747	4,389,221
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額 (千円)	—	—
普通株式増加数 (株)	32,898	34,297
(うち新株予約権 (株))	(32,898)	(34,297)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。